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Paleogeografia obszaru Lubelszczyzny w późnej jurze z elementami paleotektoniki 

Jolanta Świdrowska i Maciej Hakenberg 

W celu przeanalizowania przebiegu sedymentacji późnojurajskiej w możliwie izochronicznych etapach 
zastosowano elementy stratygrafii sekwencji dającej możliwość korelacji pulsów transgresywno-regresy
wnych odczytywanych z następstwa litofacji w profilach wiertniczych. Na pobliskim obszarze otaczającym 
Góry Świętokrzyskie cykle takie wyróżnili J . Gutowski (1992a, b) i J. Kutek (1994). W nawiązaniu do tych prac, 
a także wyników z rejonu Wyżyny Wieluńskiej i Kujaw (Matyja i Wierzbowski 1998, 2000) zreinterpretowano 
publikowane i archiwalne profile otworów autorstwa T. Niemczyckiej (vide Niemczycka 1976, 1997) i wydzie
lono 4 sekwencje osadów o charakterze jednostek tektonostratygraficznych, które przedstawiono na mapach 
litofacjalno-miąższościowych. Obejmują one: 1) dolny i środkowy oksford, 2) górny oksford i niższy kimeryd 
(po część poz. Hypselocyclum), 3) wyższą część dolnego i górny kimeryd, 4) tyton. 

Zarys obszaru z niewielkimi i zerowymi miąższościami sekwencji 1 jest podobnie jak w keloweju 
w znacznym stopniu uzależniony od struktur paleozoicznego podłoża: uskoku Kocka i uskoku Izbica - Za
mość - Ugniew (o podniesionych północno-wschodnich skrzydłach), północnego uskoku wyniesienia Radom
-Kraśnik i naduskokowej antykliny Bełżyce - Niedrzwica - Bychawa. Wyróżniono 8 rejonów litofacjalnych 
układających się współkształtnie do obszarów denudowanych i odpowiadających zróżnicowanym 
środowiskom sedymentacyjnym: od laguny z udziałem siarczanów, poprzez płytki szelf ze znacznym udziałem 
materiału terygenicznego, jego stok z bogatym rozwojem fauny bentonicznej - głównie liliowców i korali , 
po niższe jego partie i głębszy szelf na południowym-zachodzie, gdzie rozwijały się budowle sinicowo
gąbkowe. 

W późnym oksfordzie, wskutek podniesienia się poziomu morza ponad wyrównanym dnem wypełnionego, 
spłyconego basenu, nastąpiły optymalne warunki rozwoju platformy węglanowej (6 spośród 10 rejonów lito
facjalnych sekwencji 2). Na południowym-wschodzie towarzyszyło temu uaktywnienie uskoków podłużnych , 
co w połączeniu ze zwiększoną dostawą materiału terygenicznego opóźniło tam rozwój platformy węglano
wej. Rozkład litofacji stopniowo uzależnia się od kierunku bruzdy śródpolskiej, a na północy od subsydencji 
ponad rowem Prypeci. Litofacje sekwencji 3 dalsze od brzegu również lokowały się w południowo-zachodniej 
części obszaru. Materiał terygeniczny stwierdzono w rejonach południowo-wschodnich (1-4) i zachodnich 
(7,9), co sugeruje jego pochodzenie z odrębnych źródeł. Podobnie w rozkładzie litofacji sekwencji 4 widać róż
nice wykształcenia osadów na północnym-zachodzie i południowym-wschodzie. 
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Od ekstensji do inwersji - zapis aktywności północno-wschodniej brzeżnej strefy uskokowej 
świętokrzyskiego segmentu bruzdy śród polskiej w osadach jury górnej i kredy 

na podstawie interpretacji danych sejsmiki refleksyjnej 

Jacek Gutowskil, Piotr Krzywiecl, Ireneusz Walaszczyk2 i Władysław Pożaryski ' 

' Państwowy Instytut Geologiczny 

'Wydzial Geologii . Uniwersytet Warszawski 

Wysokiej jakości dane sejsmiki refleksyjnej zostały zinterpretowane wzdłuż profilu przecinającego strefę 
uskokową Radom - Kraśnik i przebiegającego przez otwory wiertnicze Płusy !Gl i Ciepielów!G1. Rdzenie 
z tych otworów sprofilowano i poddano reinterpretacji stratygraficzno - facjalnej. Analiza miąższości 
osadów odpowiadających kolejnym etapom sedymentacji oraz architektury depozycyjnej, którą zobrazowano 
na serii przekrojów "wypłaszczonych" na stropach poszczególnych pięter, wskazuje na wyraźną synsedymen
tacyjną aktywność dyskutowanej strefy uskokowej. W późnej jurze, a zapewne także w jurze wczesnej i środ
kowej, uskok brzeżny miał charakter uskoku normalnego co wskazuje na ekstensję (najprawdopodobniej 
z przyczynkiem przesuwczym tj. na transtensję) na badanym obszarze. Obniżanie południowo-zachodniego 
skrzydła powodowało wyraźny, skokowy przyrost miąższości oksfordu i kimerydu po południowo-zachodniej 
stronie uskoku. 


